
 

 

第19号  2024. ６. 15 
発行 ：  NPO法人 ビレジサポート 
            04-7106-5117 

会員数：445名（2024年5月末現在） 

 過日（6/1）の通常総会は約

40名の方にご参加頂き、予定

通りに開催しました。皆様に直接

ご説明することで、当法人の実情

を知っていただく良い機会となりま

した。総会開催に向けて諸準備

を進めていただいた理事の皆様、

ご多用の折に総会にご出席いた

だきました会員の皆様に心より御礼申し上げます。 

昨年度は、新型コロナウイルスの感染状況が落ち着く中、

５月には感染法上の分類が季節性インフルエンザと同じ 「5

類」 になったことから、正常時の活動展開に戻しました。その

こともあって、事業収入は過去のピークを更新する実績を 

残すことができました。これもひとえに会員の皆様方による 

ご支援・ご協力の賜物であり、厚く御礼申し上げます。 

 本法人は、助け合い活動や剪定サービスを通して、住民の

日常生活サポートを行っており、高齢化の進展と共に、益々

そのニーズは高まっております。また、近隣の機関から環境改

善業務も受託していますが、協力員（サポート・スタッフ）の

高齢化も進むことで、担い手不足が現実化致します。 

その問題に対処すべく、「VS持続化委員会」から提案され

た具体的な方策を、多くの皆様のご協力を得ながら意欲的

に実行して参ります。 

最後になりますが、会員の皆様のご要望にしっかり応え、 

より充実した活動が展開出来るように努力してまいります。 

ビレジサポート 

会 員 ニ ュ ー ス 

理事長挨拶                   松本 彰 

イベント案内、活動レポート、近隣のお役立ち情報など、フレッシュ
な情報の提供を心掛けています。 https://villagesupport.jp 

VSホームページをご活用ください！ 

2024年度VS総会での討議 



 

 

 2024年度通常総会が6月1日（土）午後、柏ビレジ 
自治会館ホールで開催されました。以下議案に沿って要点
をご報告いたします。詳しい内容は事前に配布した総会 
資料をご参照下さい。 

第1号議案 2023年度事業報告及び決算 

1. 全体総括、活動実績 

 新型コロナウイルスの感染呪縛から解放され、全ての分野
で制約なく、伸び伸び活動できた。 

● 助 け 合 い 活 動 ：2,071時 間 (2022年 度 ) ⇒ 
1,975時間 (2023年度) 

● 剪 定 サ ー ビ ス ：190件（2022年 度）⇒ 175件 
(2023年度)  

● 各種受託業務：三井不動、柏市、自治会からの業務
を中心に堅調。 

● 地域交流活動：週１回の体操教室に加え、「柏ビレジ
の樹木を知ろう」、「頭活き活きもの忘れ予防」、「副業 
の 薦 め」、「紅 茶 教 室」、「野 鳥 探 索 会」、「JAZZ 
LIVE！」 等7つの講座（全16回）を開催し、参加者
の合計は1201名となった。 

● 会員数：428名(2022年度) ⇒ 462名(2023年度) 

２．決算状況 

事業収入は12,207千円、経常収益は14,030千円と 
過去のピーク2022年度を更に超える水準となった。 

第２号議案 役員の選任 

新たに、大住昌弘氏が理事に選任されました。木村史朗
氏が監事を退任され、新たに佐々木正文氏が監事に選任
されました。 

報告事項1. 及び2. 2024年度の活動方針、活動計画 

◎ 助け合い活動による住民サポート 

◎ 庭木剪定を中心とした環境保全活動を展開  

◎ 受託事業を通した地域貢献（柏ビレジ、柏の葉地区) 

◎ 行政との連携強化（柏市からの受託事業、柏市社協 

との連携） 

◎ 住民、世代、地域間の交流を深める 「イベント企画」 
 と 「場の提供」 

◎ 事業継続に向けた「後継者確保」 

報告事項3. 2024年度の予算 

2023年度並みの事業収入12,265千円、経常収益
13,110千円を見込み、財務の健全性を目指します。 

報告事項4. 2024年度の組織体制  

前年度に組成された 「VS持続化委員会」 が引き続き 
① 新しい協力員の獲得と勧誘活動 ②協力員の育成と
サービスの向上 ③活動の体制整備などに取り組みます。 

 今年度は、個人会員の78％から委任状が提出され、 
出席者と合わせた出席率が89％となり、会員の皆さまから
厚いご支援を頂きました。 

2024年度 通常総会特集    


